
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1

SUMÁRIO
• CONSELHO ALIMENTAÇÃO ESCOLAR JD - 2025 2029.

• DECRETO Nº  3139 DE 2025 - Determina exoneração e vacância dos cargos (servidores aposentados) VANILDA DE SOUZA DOURADO
OLIVEIRA.

• EXTRATO Nº 266_2025 - CONTRATOS E ADITIVOS - IL080_2025.

• EXTRATO Nº 267_2025 - CONTRATOS E ADITIVOS - IL081_2025.

• EXTRATO Nº 262/2025 - AVISO  DE LICITAÇÃO DISPENSA ELETRONICA Nº 024/2025.
EXTRATO Nº 263/2025 - AVISO  DE LICITAÇÃO DISPENSA ELETRONICA Nº 025/2025.
EXTRATO Nº 264/2025 - AVISO  DE LICITAÇÃO DISPENSA ELETRONICA Nº 026/2025.

• TERMO ADITIVO - EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 004/2025.

• ERRATA - EXTRATO Nº 256/2025 - CONTRATOS E ADITIVOS.

• EXTRATO Nº 261_2025 - CONTRATOS E ADITIVOS - DL022_2025.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 66D7BC78041429D6E8ED16874CA076B1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1

Outros

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AB6C10D00D3C03D5AC1C43BC7FD12C20

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AB6C10D00D3C03D5AC1C43BC7FD12C20

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AB6C10D00D3C03D5AC1C43BC7FD12C20

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AB6C10D00D3C03D5AC1C43BC7FD12C20

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AB6C10D00D3C03D5AC1C43BC7FD12C20

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AB6C10D00D3C03D5AC1C43BC7FD12C20

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AB6C10D00D3C03D5AC1C43BC7FD12C20

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AB6C10D00D3C03D5AC1C43BC7FD12C20

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AB6C10D00D3C03D5AC1C43BC7FD12C20

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AB6C10D00D3C03D5AC1C43BC7FD12C20

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AB6C10D00D3C03D5AC1C43BC7FD12C20

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AB6C10D00D3C03D5AC1C43BC7FD12C20

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AB6C10D00D3C03D5AC1C43BC7FD12C20

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AB6C10D00D3C03D5AC1C43BC7FD12C20

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AB6C10D00D3C03D5AC1C43BC7FD12C20

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1

Decreto

 

 

 
DECRETO Nº 3139- DE 29 DE AGOSTO DE 2025 

 
 
 
 
 
"Dispõe acerca da exoneração de servidora 
municipal aposentada, e determina a 
vacância do cargo público ocupado pela 
mesma, na forma do artigo 39, III, da Lei 
395/2009".  

 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais, e 
 
 

CONSIDERANDO o princípio constitucional da legalidade (art. 37, 
caput, CF/88), de obediência obrigatória pela Administração Pública 
direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do 
Distrito Federal e dos Municípios; 
 
CONSIDERANDO o quanto disposto no artigo 39, inciso III, da Lei 
Municipal nº. 395/2009, determinando a aposentadoria como causa 
de vacância do cargo público; 
 
CONSIDERANDO as informações prestadas pelo INSS, por meio do 
cumprimento da determinação judicial nos autos do Mandado de 
Segurança nº 1001596-57.2021.4.01.3312, indicando a lista de 
servidores públicos municipais aposentados; 

 
CONSIDERANDO o teor do art. 79 da Orientação Normativa SPS nº. 
02/2009, do Ministério da Previdência Social (MPS), prevendo que “A 
concessão de aposentadoria ao servidor titular de cargo efetivo, ainda 
que pelo RGPS, determinará a vacância do cargo”; 
 
CONSIDERANDO o princípio da autotutela da Administração Pública, 
amplamente consagrado nos tribunais, a teor das SÚMULAS 346 e 473 
do Supremo Tribunal Federal (STF), e previsto no artigo 165 da Lei 
Municipal n. 395/2009, por meio do qual a Administração deverá rever 
seus atos quando eivados de vícios que os tornem ilegais, porque deles 
não se originam direitos; 
 
CONSIDERANDO o Parecer da Procuradoria Geral do Município que 
opina no sentido de que “a aposentadoria voluntária do servidor 
público estatutário municipal constitui-se em hipótese de incidência 
automática da norma de vacância do cargo (art. 39, III, Lei 395/09), 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 022
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4B1303B4BB71DD0981B83E14E664F413

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1

 

 

extinguindo, por conseguinte, o vínculo jurídico até então existente 
entre o Município e o titular de cargo público de provimento efetivo”,  
 
CONSIDERANDO as liminares concedidas nas Medidas Cautelares de 
Suspensão de Segurança, exaradas pelo Supremo Tribunal Federal, 
nos autos dos processos STP 747 MC/BA, SS 5466 MC/BA, SS 5480 
MC/BA e SS 5481 MC/BA, que determinaram a suspensão das decisões 
proferidas nos autos dos Mandados de Segurança e, com isso, 
restabelecer as exonerações dos servidores aposentados, 
 
CONSIDERANDO que houve a notificação do servidor para 
apresentação de defesa por meio pessoal ou através de representante 
legal, referente ao Processo Administrativo nº 000022/25, e que 
transcorreu in albis o prazo para manifestação. 
 
  

DECRETA: 
 
 

Art. 1º - Fica exonerado(a) o(a) servidor(a) público(a) municipal abaixo 
listada, em razão da aposentadoria, na forma do artigo 39, inciso III, da Lei 
Municipal 395/2009, ficando vago o cargo público ocupado pela sua respectiva 
titular: 

 
NOME MAT. CPF ADMISSÃO CARGO LOTAÇÃO 

VANILDA DE SOUZA DOURADO 
OLIVEIRA 

113 571.423.355-72 31/01/1995 
PROFESSORA 

NÍVEL I 20H  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor em 29 de agosto de 2025, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO/BA, em 29 de 

agosto de 2025. 

 

 

 

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO 
 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 023
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4B1303B4BB71DD0981B83E14E664F413

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1

Contrato

 

 

 

EXTRATO Nº 266/2025 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 154/2025 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 080/2025 - OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA 
ATENDER DEMANDAS DA SECRETARIA DE OBRAS, CONFORME CREDENCIAMENTO Nº 003/2024. 
DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO Nº IL154/2025-01 - Contratada: LUADI - MATERIAL DE 
CONTRUÇÃO LTDA, registrada no CNPJ/MF sob o número 15.655.533/0001-89. Valor global: R$ 
8.668.628,00 (oito milhões, seiscentos e sessenta e oito mil e seiscentos e vinte e oito reais). Fundamento 
legal: Art. 74, IV, - Lei 14.133/2021. Data de Vigência: 29/08/2025 a 31/08/2026. Data de Ratificação: 
29/08/2025. Data de assinatura: 29/08/2025. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 

 
João Dourado, 29 de agosto de 2025.  

 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 024
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 66DFCE524A2B81412B501EA765DA5AAB

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1

Contrato

 

 

 

EXTRATO Nº 267/2025 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 155/2025 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 081/2025 - OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
EM GERAL PARA ATENDER DEMANDAS DA SECRETARIA DE OBRAS, CONFORME 
CREDENCIAMENTO Nº 003/2024, DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO Nº IL155/2025-01 - 
Contratada: ISAILTON ALVES DE MELO, registrada no CNPJ/MF sob o número 22.919.758/0001-60. 
Valor global: R$ 8.668.628,00 (oito milhões, seiscentos e sessenta e oito mil e seiscentos e vinte e oito 
reais). Fundamento legal: Art. 74, IV, - Lei 14.133/2021. Data de Vigência: 29/08/2025 a 31/08/2026. Data 
de Ratificação: 29/08/2025. Data de assinatura: 29/08/2025. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito 
Municipal. 

João Dourado, 29 de agosto de 2025.  
 

 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 025
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AA80B7B6B1F19E7E6C225E9989C863A1

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1

Dispensa

 
 
 

EXTRATO Nº 262/2025– AVISO DE LICITAÇÃO-  
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA- 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 151/2025 –DISPENSA ELETRÔNICA 024/2025 – OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO 
ELETROMECÂNICO DA SUBESTAÇÃO AÉREA DA ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIA DA SILVA 
DOURADO. A agente de contratação nos termos do §3º do art. 75 da Lei de Licitações de nº 14.133, 
de 01 de abril de 2021, torna público que tem intenção em realizar procedimento administrativo. Diante 
disso, convocamos eventuais interessados para que no prazo de 24 (vinte e quatro) horas a contar 
dessa publicação, encaminhe manifestação de interesse e orçamentos para o e-mail: 
licitacao@joaodourado.ba.gov.br; Informações e íntegra do Termo de Referência no site 
http://www.joaodourado.ba.gov.br/licitacoes 

 

 

João Dourado, 28 de agosto de 2025 
 
 

 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E400781610D5E186C68BF4C5F8E1E9A8

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1

 
 
 

EXTRATO Nº 263/2025– AVISO DE LICITAÇÃO-  
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA- 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 152/2025 –DISPENSA ELETRÔNICA 025/2025 – OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, DESTINADOS A 
ATENDER ÀS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. A 
agente de contratação nos termos do §3º do art. 75 da Lei de Licitações de nº 14.133, de 01 de abril 
de 2021, torna público que tem intenção em realizar procedimento administrativo. Diante disso, 
convocamos eventuais interessados para que no prazo de 24 (vinte e quatro) horas a contar dessa 
publicação, encaminhe manifestação de interesse e orçamentos para o e-mail: 
licitacao@joaodourado.ba.gov.br; Informações e íntegra do Termo de Referência no site 
http://www.joaodourado.ba.gov.br/licitacoes 

 

 

João Dourado, 28 de agosto de 2025 
 
 

 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E400781610D5E186C68BF4C5F8E1E9A8

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1

 
 
 

EXTRATO Nº 264/2025– AVISO DE LICITAÇÃO-  
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA- 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 153/2025 –DISPENSA ELETRÔNICA 026/2025 – OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE BRINDES DESTINADOS ÀS COMEMORAÇÕES DO DIA DO PROFESSOR, COM 
O OBJETIVO DE HOMENAGEAR E VALORIZAR OS PROFISSIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO. A agente de contratação nos termos do §3º do art. 75 da Lei de Licitações de nº 14.133, de 
01 de abril de 2021, torna público que tem intenção em realizar procedimento administrativo. Diante 
disso, convocamos eventuais interessados para que no prazo de 03 (três) dias úteis a contar dessa 
publicação, encaminhe manifestação de interesse e orçamentos conforme modelo disponível em Site 
www.portaldecompraspublicas.com.br/;  Informações e íntegra do Termo de Referência no site 
http://www.joaodourado.ba.gov.br/licitacoes. 

 

 

João Dourado, 28 de agosto de 2025 
 
 

 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E400781610D5E186C68BF4C5F8E1E9A8

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1

Contrato

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO BAHIA 
CNPJ N.º 13.891.510/0001-48 

 
ERRATA 

 
Por erro material constante da publicação de EXTRATO Nº 256/2025 – CONTRATOS E ADITIVOS 

MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA, nos instrumentos que se fazem necessários (Diário 

Municipal), conforme edição em destaque:   

 

DIÁRIO MUNICIPAL: sexta-feira, 22 de agosto de 2025 | Ano XI - Edição nº 01933 | Caderno 1 

A TARDE: SALVADOR SEXTA-FEIRA 22/8/2025 B5 

DIARIO OFICIAL DA UNIÃO:  Seção 3 ISSN 1677-7069 Nº 159, sexta-feira, 22 de agosto de 2025 

 

 

retifica-se:  

 

ONDE SE LÊ:  ANTONILSON PEREIRA VITORINO 

Valor global: R$5.742,97 (cinco mil, setecentos e quarenta e dois reais e noventa e sete centavos). 

 

 

LEIA -SE: ANTONILSON PEREIRA VITORINO 

Valor global: R$ 2.042,97 (dois mil, quarenta e dois reais e noventa e sete centavos). 

 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO 
Diamerson Costa Cardoso Dourado 

Prefeito 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BD5F75EE59CF36D28EB00ED6F19102B0

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1

Contrato

 

 

 

EXTRATO Nº 261/2025 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 142/2025 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2025 - OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE REAGENTES QUÍMICOS DESTINADOS A ASSEGURAR A CONTINUIDADE DO 
FORNECIMENTO DOS INSUMOS NECESSÁRIOS À REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS NO 
HOSPITAL MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO/ BAHIA. CONTRATO Nº DL142/25-01- CONTRADA: 
BIOTRADE PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA, registrada no CNPJ/MF sob o número 
02.712.393/0001-91. Valor global: R$ 52.827,42 (cinquenta e dois mil reais, oitocentos e vinte e sete reais 
e quarenta e dois centavos). Fundamento legal: Art. 75, II, lei 14.133/21. Data de Vigência: 26/08/2025 a 
26/08/2026. Data de Ratificação: 26/08/2025. Data de assinatura: 26/08/2025. Diamerson Costa Cardoso 
Dourado. Prefeito Municipal. 

João Dourado, 27 de agosto de 2025.  
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C741D428B7741132C5D95BE93BAAC230

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 29 de agosto de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01938 | Caderno 1

Credenciamento

 

 

 

          
Página 1 de 1 

 
 

 

 

 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 107/2025 
CREDENCIAMENTO Nº 004/2025 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS (FÍSICAS E OU JURÍDICAS) PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS (EM GERAL E ESPECILIDADES) EM REGIME DE 
PLANTÃO E AMBULATORIAL PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
DOURADO/BA. 
 
 

1º TERMO DE ADITAMENTO AO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 004/2025 
 

 
O MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. 
DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO, RESOLVE Aditar o Edital de Credenciamento 
nº 004/2025, referente ao “CREDENCIAMENTO DE PESSOAS (FÍSICAS E OU JURÍDICAS) 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS (EM GERAL E ESPECILIDADES) EM 
REGIME DE PLANTÃO E AMBULATORIAL PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DO 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA”.  
 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
1.1 O presente instrumento tem por objeto alterar o instrumento Convocatório do 
Credenciamento nº 004/2025, acrescendo os seguintes itens:  
 

 
PROCEDIMENTO VALOR DO 

PROCEDIMENTO 

QUANT.  

TRATAMENTO ESCLEROSANTE NÃO ESTÉTICO DE 

VARIZES DOS MEMBROS INFERIORES (UNILATERAL). 

R$ 300,78 600 

TRATAMENTO ESCLEROSANTE NÃO ESTÉTICO DE 

VARIZES DOS MEMBROS INFERIORES (BILATERAL) 

R$ 392,62 5800 

COLONOSCOPIA (SEM POLIPECTOMIA). R$ 1.300,00 150 

COLONOSCOPIA (COM POLIPECTOMIA). R$ 1.500,00 150 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES 
Pelo presente instrumento, altera-se edital de credenciamento acima identificado, de acordo 
com a justificativa apresentada e certidão que garante a existência de recursos para cobertura 
das despesas decorrentes do presente aditamento 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL 
3.1 O presente Termo de Aditamento é celebrado com fundamento no art. 107 da lei 
14.133/2021. 
 
CLÁUSULA QUARTA – DAS RATIFICAÇÕES 
Ficam ratificadas as demais disposições constantes no Edital de Credenciamento nº 004/2024. 

 

 

 

João Dourado/BA, 29 de agosto de 2025  

 
 
 

Município de João Dourado/BA 
Diamerson Costa Cardoso Dourado 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 026
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 66D7BC78041429D6E8ED16874CA076B1


		2025-08-29T11:49:45-0300




